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د یوې لویې زلزلې سره، سونامي به تعقیب شي او بیا به بشپړ زیان راشي. دا د ایران د     
بحران په یوه   د انرژۍ  پیل کیږي،  چینلونه د لیږد   چې  جګړې سره ورته ده. لکه څنګه

  بدلیږي، په ځانګړې توګه په نړیوال سویل کې. سخت او دوامداره شاک 
 

ډالرو ته لوړه شوه. مګر دا د اوربند له وقفې  ۱۱۶-۱۱۰د بحران په اوج کې، د تیلو بیه    
حتی سخت  ( LNG)  ګاز  طبیعي  مایع  ډالرو کې بې ثباته پاتې ده. ۱۰۰-۹۰وروسته په 

پورې لوړه   ٪۱۴۳تر  LNGمګر   څخه زیاته لوړه شوه، ٪۵۰ټکان وخوړ. د تیلو بیه له 
 چې د دریو کلونو لوړه کچه ده.  -شوه 

 
 LNG ۲۰٪او لویو  تیلو   په آسیا کې، د اکمالاتو خطر د پام وړ دی ځکه چې د نړۍ د    

د  LNGسیمې ته د هرمز له لارې تیریږي. دلته د شاک د دوو سرچینو ترمنځ توپیر دی. 
  پابندۍ محدودیت دی؛ تیل بې ثباته دي مګر ډیر بدیل وړ دي. 

 
رګونو، د بهرنیو اسعارو   د بار وړلو  سختوالي، LNGپورې، سیمه د  ۱۲د اپریل تر    

 فشار او دمخه تړل شوي دوهم ربع زیان لخوا سیوري شوې ده. 
 



وزیر نتنیاهو ظالمانه   د لومړي کې   لبنان هغه څه چې ننګونې زیاتوي دا دي چې په    
پوځي کمپاین د امریکا او ایران د سولې نازکې خبرې اترې سختې زیانمنې کړې، چې د 

  یکشنبې په ورځ پرته له کومې وروستۍ موافقې پای ته ورسیدې. 
 

  دا به په آسیا او ټوله نړۍ کې اقتصادي امکانات نور هم ټیټ کړي.      

 انفلاسیون، صنعتي ورووالی، خنډونه...      

سونګ توکو،  د    چینل و. تل د لیږد یو غالب   د انرژۍ په بحرانونو کې، انفلاسیون      
)لوړ    زیاتوالی   بریښنا او سرې کمښت پدې معنی دی چې د سوداګرۍ لپاره د لګښتونو

او خدماتو په   مختلفو توکو د   قیمتونه(  لوړ  معاش، د بار وړلو لګښتونه، د خامو موادو
  اوږدو کې مصرف کونکو ته لیږدول کیږي. 

 
کیمیکلونو،   د پیټرو   چې څنګه  . لکه   لامل کیږي  شاک د صنعتي ورووالي LNGد     

یو لوی   کې   بریکه" "نړۍ فا   کې، په آسیا   پلاستیکونو او سرې لپاره نرخونه لوړیږي،
ګډوډي رامینځته شوې. پدې برخه کې، د ګازو پورې تړلي جاپان، کوریا او ویتنام تر ټولو 

  ډیر څرګند دي. 
 

د باروړلواو لوژستیک په برخه کې، د هرمز ګډوډي د بار وړلو او بیمې لوړ لګښتونو      
   معنی لري، چې په ټوله آسیا کې د اکمالاتي سلسلې خنډونو لامل شوي دي. 

 
د بهرنیو اسعارو اوپانګې جریان سره، د تیلو واردونکي د اسعارو کمښت سره مخ شوي    

دي. لکه څنګه چې مرکزي بانکونه د نرخونو کمښت ځنډوي، سخت مالي شرایط رامینځته 
کیږي. اونه هم سیاحت د هوایی کرایې دلوړوالي او د مینځني ختیځ د هوایی ډګر د ګډوډیو 

دا ممکن بدلون ومومي که چیرې   مګر  منځنۍ ده.  اغیزه  پاره،څخه خوندي دی. د اوس ل
  بحران دوام وکړي. 

  سیستماتیک شاک    
شاک دی. په ختیځ آسیا   او اکمالاتي سلسلې LNGد ایران بحران په عمده توګه د تیلو /     

، دا د انفلاسیون او د  په سویل ختیځ آسیا کې  یږي. څرګند کې، دا د صنعتي فشار په توګه 
  بهرنیو اسعارو د فشار له امله منعکس کیږي. 

 
د خطر پریمیم دوام   تیا له امله، د اوربند راحت د نورمال کیدو معنی نلري. د ناڅرګند     

  لري حتی که نرخونه راټیټ شي. 
 

ی. ډیر د فیلیپین لخوا ثبوت شوي د موافقې اټکلونو په پرتله وضعیت ګړندی خراب شو    
٪ ودې لپاره 6-5وخت دمخه، د مارکوس جونیر حکومت لاهم وړاندیز وکړ چې مرحله د 

     ته راټیټه کړې.  ٪ 4.4-3.6وده   GDPټاکل شوې وه.اوس ځینې څواړخیزه ادارودهیوادد 
                                                                                                                   

د پراخ نړیوال کمښت او  IMFپه ټوله آسیا کې، د ودې اټکلونه بیا تنظیم کیږي. حتی     
 "دایمي زخم" نښه کوي. دا بحران یو سیستماتیک انرژي شاک دی. 



  ولې بیاکتنې؟     
شاک کم اټکل شوی و. د بهرنیو اسعارو او انفلاسیون د فیډبیک لوپ د  LNGلومړی، د    

. په پای کې، د مارچ  وهم ورکیږي د انوینټري   تمې څخه ډیر ننګونکی ثابت شوی. دریم،
اپریل کموالی به د  ضا  معلومات لاهم د شاک څخه دمخه انوینټري منعکس کوي مګر د تقا

 .می په میاشت کې رامینځته شي -

    د ټیټو درجو وروسته ټیټوالی 
او صادراتو د   پیټرو کیمیکلونو  ،LNGد   په جاپان او سویلي کوریا کې، اوسنی حالت    

  زیان مننې له امله د پخوا په پرتله بدتر دی. 
 

مرکزي بانک د نرخ د   لري.  اغیزې  منفي  ین  په جاپان کې، انفلاسیون او کمزوری     
٪ یا لاندې وي، نه 1چې   وده احتمال لري GDPلارې بیا ارزونه کوي. د سویلي کوریا د 

1.5-2 .٪ 
 

لګښتونو او   وړلو بار   د  ، سینګاپور د سوداګرۍ، بار وړلو او تصفیې مرکز په توګه   
  انرژۍ جریانونو ته خورا حساس پاتې دی. دا د سلنې له پلوه د لوی ټیټوالي سره مخ دی. 

 
جریمو لخوا  د ډیری   مشرۍ د ټرمپ د لومړۍ ادارې راهیسې، چین د متحده ایالاتو په    

بفر شوی.مګردا دروسیې د انرژۍ اومتنوع پالیسۍ وسیلو څخه ګټه پورته کوي. که څه هم 
  اوصنعتي غوښتنې سره مقابله وکړي.  صادراتو دضعیف باید عطاف منونکی دی،بیجینګان

                                                                                                                  
وکړي،   اداره  کولوویتنام هڅه کوي چې د خپل مخ په زیاتیدونکي اکمالاتي سلسلې افشا    

پاتې   وروسته . د  په ځانګړي توګه د تولیدي داخلي لګښتونو )پلاستیک، کیمیاوي موادو(
فیلیپین لا   اغیزې سره، زیان ګړندی کیږي. د تیلو د ډیر لوړ انحصار او کمو زیرمو سره،

په  -  مخ دی  سره  ګډوډۍ  دمخه د انرژۍ بیړني حالت، د اسعارو ټکان او د ترانسپورت
 لسیزو کې د فساد ترټولو لویې ماتې او سیاسي قطبي کیدو په منځ ک
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  اوږدیږی: که جګړه دوام وکړي نو د خطر لاره
 
  ي؟ شکه اوربند ناکام شي او جګړه بله میاشت دوام وکړي نو څه به  ،یا   
 

ته بیرته راشي. که بحران  120-105د تیلو بیې به دخطرپریمیم بیرته راګرځیدو سره $    
  ساحې ته لوړ شي.  150شدت ومومي، نو دوی به $

 
سره به نور هم لوړ شي. انفلاسیون  عرضه  بیې به لوړې پاتې شي او د سخت  LNGد     

    به په دویمه او دریمه ربع کې د ځنډ سره لوړ شي. 
 

(، KRWتوګه په کوریا )  په ځانګړې  مخ شي،  بهرنۍ اسعار به نور هم د کمښت سره    
به د   زنځیرونه  د اکمالاتو  کې،  ( کې. په ورته وختIDR( او اندونیزیا )PHPفیلیپین )

   موجوداتو له کمیدو سره نور هم خراب شي. 
 

بندیدل او باب المندب  LNGد زیاتوالي کلیدي محرکونه د هرمز نوي ګډوډي، د قطر د    
 ته د بحران پراختیا ښیي چې د سوداګرۍ شاک ضرب کونکي په توګه به کار وکړي. 

 
٪ اغیزه کوي. په پرمختللو آسیا کې، 80په وینا، د ایران شاک دمخه د هیوادونو  IMFد    

  سلنه ټکي کم کړي.  1.3-ودې  GDPبحران کولی شي د 
 

  د اکمالاتو دوامداره شاک     
 

د اوس لپاره، د انرژۍ شاک په ریکارډ کې ترټولو لوی پاتې دی. د منفي اړخ خطرونه      
غالب دي. د ودې ویشونه په ټیټ لوري روان دي. او هیڅ معنی لرونکي پرمختګونه شتون 

د ضعیف   دا  ده، مګر  ٪4.0وده شاوخوا  نلري. د سیمه ایز ثبات کونکي په توګه، د چین 
   او نرمې نړیوالې غوښتنې له امله ننګول کیږي. کوریا او جاپان نور هم خرابیږي. صادراتو

 
څه بفر   یو  اندونیزیا  او  . مالیزیا په جنوب ختیځ آسیا کې، سینګاپور سخت ټکان اخلي    

فیلیپین لا دمخه   ٪ ودې زون کې دي.4-3شوي دي. د جنوب ختیځ آسیا واردونکي اوس د 
    ې دی. په بیړني حالت ک

 
دوامداره  سره   راحت مالي   د جزوي  هغه څه چې سیمه یې باید اوس ورسره مخ شي    

به په   اقتصاد  ریښتینی  ،  وکړي  وده  شي  اکمالاتي شاک دی. که څه هم بازارونه کولی
 ٪ ته ټیټ کیږي.2.4-2.0موازي ډول بیرته نه راګرځي. د نړیوالې ودې امکانات 

 
نه اروپا او نه هم شمالي  -  نشي  تې به پا  په آسیا کې  پیښیږي کې  هغه څه چې په آسیا    

 امریکا د راتلونکي سونامي څخه خوندي دي



 (2026-04-23)په درناوی  -----------------------

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


